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Studienjahr 07/08 (Beispielablauf)

W1111 Grundzüge der 
BWL A (9)

E1711 Mathe I (5)
W1471 Statistik I (5)

K1861 oder K1871 
Sprachen (10)

W1211 Grundzüge der 
BWL B (9)

W1411 Grundzüge der 
VWL (9)

K1862 oder K1872
Sprachen  (10)

W1021 Mentoring I (2)

W1022 Mentoring II (2)

BWL- oder VWL- Modul (10)
W1311 Grundzüge der 

Wirtschaftsinformatik (9)

K2863 Language Skills (en/sp) (10)
oder

K2873 Language Skills (en/fr)(10)

BWL- oder VWL- Modul (10) Methodenmodul für IBS (10)
K2864 Business Writing (en/sp) (10)

oder
K2874 Business Writing (en/fr) (10)

BWL- oder VWL- Modul (10) Wahlmodul (10)
K2865 Workshop/Culture (en/sp) (10)

oder
K2875 Workshop/Culture (en/fr) (10)

Wahlmodul (10) Bachelorarbeit (10)
K2866 Presentation/Culture (en/sp) (10)

oder
K2876 Presentation/Culture (en/fr) (10)
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Hinweis: Voraussetzung für das (BWL & Int. Economics) Masterstudium: Mathe II und Statistik II (daher sehr empfohlen)!
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Module der Bachelor-Profilierungsphase

BWL: Mangement

W2111 B2C-Marketing (10) W
W2112 Retail Management (5) S
W2113 Dienstleistungsmanagement (10) W
W2114 Negotiation: Theory and Techniques in a 

Global Economy (5) S
W2121 B2B-Marketing (10) W
W2122 Marketingmanagement (10) S
W2131 Organisation und  Unternehmens-

führung (10) S
W2132 Freakonomics: Surprising effects of applied 

economics (5)  S
W2141 Personalwirtschaft (10) W
W2143 Medama (10) W
W2144 Analyse sozialer Netzwerke in 

Organisationen (5) S
W2161 Die Mitwirtkung von Mitarbeitern in der 

Unternehmenssteuerung… (5) S
W2601 Grundzüge des Arbeitsrechts (10) W 
K2851 Arbeits- und Personalpsychologie (5) W 
K2852 Organisationspsychologie (5) S

BWL: Taxation, Accounting & Finance

W2211 Bank- & Börsenwesen (10) W 
W2212 Internationale Unternehmens

finanzierung (10) S 
W2221 Unternehmensbesteuerung (10) W 
W2222 Aktuelle und praktische Probleme der 

Steuerberatung (10) S
W2231 Grundlagen des externen

Rechnungswesens (10) S 
W2232 Spezialfragen des externen 

Rechnungswesens (10) W 
W2602 Bankrecht (10) S

BWL: Produktions- und Informations-Management

W2143 Medama (10) W
W2251 Produktionsmanagement (10) W 
W2301 Methoden der Wirtschaftsinformatik (10) W* 
W2304 Entrepreneurship in IT-Preneuership 1 (5) W
W2305 Entrepreneurship in IT-Preneuership 2 (5) S
W2311 IT-gestütztes Controlling (10) S 
W2312 Anwendungsmanagement (10) W
W2313 E-Business (10) S
W2321 Workplace + Office Systeme (10) W
W2322 Collaborative e-Business (10) W
W2323 Information Management (10) S
W2332 Produktionslogistik (10) S
W2334 Produktionssysteme (10) W/S
W2335 Produktions- und Logistiknahe IT (10) W/S
W2341 Entscheidungsunterstützungssyst. (10) S
W2603 Multimedia- und Computerrecht (10) W 

VWL: Applied International Economics

W2411 International Economics -
Basic Concepts (10) S

W2412 Independet Studies (10) W
(nur für BA Economics) 

W2421 Multinational Firm (10) S
W2431 International Public  Economics (10) W
W2433 Grundlagen der Wirtschafts- und 

Sozialpolitik (10) S
W2441 Game Theory (10) W
W2604 Europäisches / Internationales Recht (10) W 

Informatik nur für Winfo

E2724 Softwareentwurf (4) W*
E2725 Softwarepraktikum für Winfos (5) W*
E2726 Datenstrukturen & Algorithmen (8) S*
E2727 Grundlagen von Datenbanken (4) S*
E2729 Konzepte und Methoden der 

Systemsoftware (8) S*
E2731 Ordnungsmäßigkeit der Systemgest. (5)*

zusätzlich eines der folgenden Module:
- Methoden des Algorithmenentwurfs, W
- Grundlegende Algorithmen. S
- Modellbasierte Software-Entwicklung, W
- Optimierung, W/S

Wirtschaftsinformatik 

W2301 Methoden der Wirtschaftsinformatik (10) W*
W2303 Simulation (5) W
W2311 IT-gestütztes Controlling (10) S 
W2312 Anwendungsmanagement (10) W 
W2313 E-Business (10) S
W2321 Workplace + Office Systeme (10) W
W2322 Collaborative e-Business (10) W
W2323 Information Management (10) S
W2332 Produktionslogistik (10) S
W2334 Produktionssysteme (10) W/S
W2335 Produktions- und Logistiknahe IT (10) W/S
W2341 Entscheidungsunterstützungssyst. (10) S
W2349 Decision Support Projekt (5) W/S

Spezialmodule 
(nur nach Vereinbarung)

W2181 Spezialgeb. Management (10) W/S
W2182 Spezialgeb. Management (5) W/S
W2281 Spezialgeb. TAF (10) W/S 
W2282 Spezialgeb. TAF (5) W/S
W2381 Spezialgeb. Wirtschaftsinformatik (10) W/S
W2382 Spezialproj. Wirtschaftsinformatik (10) W/S
W2483 Spezialgeb. Wirtschaftsinformatik (5) W/S
W2481 Spezialgeb. Economics (10) W/S 
W2482 Spezialgeb. Economics (5) W/S 
W2881 International Business Culture (10) W/S
W2882 International Business Culture (5) W/S

Methoden für IBS

E1712 Mathematik II für Wiwi (5) S**
E2713 Mathematik III für Wiwi (5) W  
W1472 Grundzüge der Statistik II (5) S**
W2142 Sachgerechtes Verhandeln in der 

Personalabteilung (5) W
W2342 Methoden der Entscheidungsunterst. (5) W
W2345 IT in Business (5) S
W2349 Decision Support Projekt (5) W/S
W2477 Grundzüge der Statistik III (10) S

Sprachen / Kultur nur für IBS

K2863 Language Skills (engl. / span.) (10) W*
K2864 Business Writing (engl. / span.) (10) S*
K2865 Workshop / Culture (engl. / span.) (10) W* 
K2866 Presentation / Culture (engl. / span.) (10) S*
K2873 Language Skills (engl. / fran.) (10) W*
K2874 Business Writing (engl. / fran.) (10) S*
K2875 Workshop / Culture (engl. / fran.) (10) W* 
K2876 Presentation / Culture (engl. / fran.) (10) S*

Methoden für WiWi

E2713 Mathematik III für Wiwi (5) W 
W2303 Simulation (5) W
W2342 Methoden der Entscheidungsunterst. (5) W
W2345 IT in Business (5) S
W2349 Decision Support Projekt (5) W/S
W2477 Grundzüge der Statistik III (10) S
W2645 Advanced Business English I (5) W/S
W2646 Advanced Business English II (5) W/S

Wirtschaftsrecht

W2601 Grundzüge des Arbeitsrechts (10) W
W2602 Bankrecht (10) S
W2603 Multimedia- und Computerrecht (10) W
W2604 Europäisches / Internationales 

Recht (10) W

*: Pflichtmodul
**: Empfohlen für Masterstudium
***: Voraussetzung für WiPäd-Master
****: Empfohlen für WiPäd-Master

Methoden für Winfo

E2713  Mathematik III für Wiwi (5) W 
W1472 Grundzüge der Statistik II (5) S 
W2303 Simulation (5) W 
W2345 IT in Business (5) S 
W2349 Decision Support Projekt (5) W/S
W2477 Grundzüge der Statistik III (10) S
W2645 Advanced Business English I (5) W/S
W2646 Advanced Business English II (5) W/S

Wirtschaftspädagogik

W2511 Betriebliche Bildung (10) W/S ****
W2521 Lehren und Lernen (10) S  ***
W2522 Kompetenzentwicklung (10) W ***


